
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 16 del 10 marzo 2022 

 

 

Oggetto 
 

"In settimana lungo il PO". Progetto finanziato dal Bando “Azioni di politica 

attiva del lavoro per la realizzazione di progetti di pubblica utilità – PPU in 

attuazione dell’Atto di indirizzo di cui alla D.G.R. n. 41-8652 del 29/03/2019” per il 

periodo 2019-2021. Approvazione dell'accordo di partenariato. 
 

 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette 

piemontesi; 

Premesso che: 

- con D.G.R. n. 41-8652 del 29/3/2019, la Giunta regionale ha approvato l’Atto di indirizzo “Azioni di 

politica attiva del lavoro per la realizzazione di progetti di pubblica utilità (PPU)” per il periodo 

2019-2021;  

- con D.D. n. 155 del 7 aprile 2021, la Regione Piemonte – Settore Istruzione, Formazione, Lavoro ha 

approvato il Bando regionale “Azioni di politica attiva del lavoro per la realizzazione di Progetti di 

Pubblica Utilità (PPU)” per l’anno 2021, di seguito denominato “Bando”; 

Richiamato  

- il Decreto Presidenziale n. 21 del 15/6/2021: "Partecipazione al bando della Regione Piemonte: 

Azioni di politica attiva del lavoro per la realizzazione di progetti di pubblica utilità – PPU di cui 

alla D.G.R. n. 41-8652 del 29/03/2019. Simultanea approvazione dell’Avviso Pubblico per 

l’individuazione del soggetto privato attuatore del progetto IN SETTIMANA, LUNGO IL PO proposto 

dall’Ente-Parco"; 

Considerato che 

- l'Ente-Parco, in data 25/6/2021, ha pubblicato l’Avviso per la selezione del soggetto attuatore del 

PPU “IN SETTIMANA, LUNGO IL PO”; 

- ad esito della selezione è stata individuata la ditta MARCONDIRO Cooperativa Sociale a r.l., con 

sede legale in Alessandria – corso Lamarmora n. 6, quale soggetto attuatore del PPU sopracitato; 

- l'Ente-Parco, in qualità di Soggetto promotore capofila, ha presentato domanda di accesso ai 

contributi di cui al Bando, per la realizzazione del PPU “IN SETTIMANA, LUNGO IL PO”, chiedendo un 

contributo di € 120.000,00, corrispondente all’80% del costo complessivo del progetto, pari ad € 

150.000,00; 



2 

- con determinazione dirigenziale n. 545/A1502B/2021 del Settore Istruzione, Formazione, Lavoro 

della Regione Piemonte, il PPU “IN SETTIMANA, LUNGO IL PO” - domanda n. 60129, è stato ammesso a 

contributo per l’importo di € 120.000,00, corrispondenti all’80% dei costi ammissibili del Progetto 

approvato, a copertura delle spese effettivamente sostenute e documentate dal soggetto attuatore per 

l’attuazione delle attività progettuali; 

- il contributo concesso sarà erogato da Regione Piemonte al Soggetto promotore capofila con un 

acconto pari al 70% della quota, a seguito di comunicazione di avvio del progetto, e con un saldo del 

30% a conclusione del progetto, a fronte della presentazione del rendiconto finale; il restante 20% dei 

costi ammissibili sarà cofinanziato dal Soggetto promotore capofila, come già previsto in fase di 

domanda;  

- l’attuazione del presente Progetto comporta pertanto assunzione di spesa, nella misura di 30.000 

euro, come già evidenziato nel DP 21/2021 richiamato; 

- secondo quanto previsto dal Bando, prima della sottoscrizione dell’atto di adesione e dell’avvio del 

progetto, i partenariati pubblico-privati non ancora formalizzati devono procedere alla loro 

formalizzazione; 

Ritenuto pertanto opportuno approvare lo schema di accordo per l'avvio del progetto "IN SETTIMANA 

LUNGO IL PO", allegato alla presente quale parte integrante, da sottoscrivere in qualità di capofila, 

unitamente alla coop. Marcondiro e al Comune di Palazzolo Vercellese; 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente può 

adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da parte del 

Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni dopo la data 

di adozione del decreto presidenziale; 

dato atto che è stato espresso il visto del Ragioniere Economo, sig. Eugenio Timo, in ordine alla 

regolarità contabile; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Daniele Piazza, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare lo schema di accordo per l'avvio del progetto "IN SETTIMANA LUNGO IL PO", allegato alla 

presente quale parte integrante, da sottoscrivere in qualità di capofila, unitamente alla coop. Marcondiro 

e al Comune di Palazzolo Vercellese, in base alle considerazioni riportate in premessa. 

di dare mandato al Direttore di procedere con la firma dell'Accordo, e all'adozione degli atti conseguenti 

per dare esecuzione al progetto; 
 

demandare al Direttore l'impegno di 30.000 a titolo di cofinanziamento, come previsto nel D.P. 21/2021 

in caso di approvazione del progetto da parte della Regione Piemonte; 
 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi dell’art. 

14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

Allegato: Accordo di partenariato tra Ente-Parco, comune di Palazzolo Vercellese e Marcondiro                 

Cooperativa Sociale a r.l. 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


3 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

 

IL PRESIDENTE  

 ROBERTO SAINI  

IL FUNZIONARIO  

RESPONSABILE                                   

 

IL SEGRETARIO 
DANIELE PIAZZA 

EUGENIO TIMO   

 

   

  

Firmato in originale 

  

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

 

La deliberazione n. 16 è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dall’11 marzo 2022 

 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

_____________________________________________ 
 

 
  

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 

           firmata in originale ___________________________________  
 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE ad interim 

       DANIELE PIAZZA 

 firmata in originale ___________________________________  

 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________       ____________________ 
 

 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

